Tegumē balani, id est, præputiū, a quo dempto & præfecto, Iudæi Apellæ dicti sunt.

## T E L

Telamones aues. Lege, Porphyrides.

*τελεφιου έλκθ*, uide in *χειρωνειου έλκθ*: & apud Plinium lib. 25. cap. 6. Et in Chilia dibus Erasmi, prouerbio, Chironion ulcus. Vbi nota, quod corrupte in Auicenna legitur, Charonis ulcus.

Telephium, aliqui sylvestre Semperiuium appellant, ut inquit Dioscorides, herba sylvestris Portulace similis. Dio. li. 2. ca. 207.

Teline, Cytisus, apud Dioscoridem libro 4. capite. 114.

*τάλινου έλαιου*, unguentum ex Fœnograeci confectione.

## T E

Telephion, Portulaca sylvestris.

*τῆλις*, id est, Foenugrecum.

Telinum, e Silicula, id est, Foenugreco nomen habet, in Telo insula etiam Menandri temporibus celeberrimum.

Tellinæ. De Tellinis in hanc fere sententiam Barbarus. Qui Tellinas, inquit, interpretantur in Martialis Poeta, mytulos, in proprio locutos arbitror. Cū aliud genus mytulos, aliud tellinas autor. Diós, cōstet. Athenœus certe Mytulos a Romanis uocari eas existimat. Sunt qui Tellinas, & Crenia, id est, pectunculos idem esse iudicent: a celeritate crescendi nominatas, ὅτι τάχιστα γίνονται τελειαι, hoc est, ocyissime perficiuntur: quod Aristoteles tam per trunculis, quam purpuris tribuit communne. Anno enim magnitudinem totam implent. Plinius certe medicinas quæ hic de Tellinis redduntur, ad uerbū fere pectunculis adscripsit. Tellinas ad Canopū in Aegypto frequentes esse narrant, quarum tenuiores, exilioresq; Basilicas, hoc est, regias appellant; his dulciores esse fluuiatiles e Nilo. Romæ circumferuntur pusilli quædam conchulæ, quas qui uendunt, Tellinas prædicant. Hę uulgaribus conchis minores & leuiores sunt, & candidæ, nec striatae: quas Veneti pescatores a capparis similitudine Capparoculas appellant.

*τελιναι*, genus Conchyliorum.

## T E M

Temperamenta omnium partium corporis, lege apud Galenum de Temperamentis libro primo, a fine statim ex editione Basiliensi, fol. 14. & se.

Temperantia. Lege, Virtutes corporis.

Temperies inæqualis uocatur, cum eodem tempore, simul & semel, corpus simul frigidum est & calidum, simul & humidum & siccum, etiamsi id impossibile esse uideatur. Galen. lib. de Morborum cauiss.

Temporius, tempestiuus, maturius, citius, aduerbiu[m] est: cui opponitur, serius. Hinc illud Nasonis: modo surgit eoo Temporius cœlo, modo serius incidit undis. Columenta lib. 8. cap. 4.

Tempus, est numerus primi motus, secundum prius & posterius.

Tempus. Quo tempore qualibet arbores & ligna sint cedenda, lege apud Victruum libro secundo, capite. II.

## T E

## T E N

Tenacia, siue lenta sunt, quæ cum liquida, molliae sunt, protrahi possunt. 4. Mete, capite nono.

Tendones, nerui, quos & ἀπορευγότεις, id est, a neruis ortos cognominant, latentes in musculis ipsis. Galenus libro primo de locis affectis. Tamen libro secundo capite primo uniuscum neruosum genus in unicam appellationem cogens, tum uincula, tum tendones uocat: quippe ex ijs per carnem dispersis, muscularum essentia constitit. Vide Galenū libro de motibus Muscularum.

Teneiensis, in Tenei maris ora collecta purpura.

Tenesmus, assidua desidendi est cupiditas, inferioribus partibus accidens affectus, & ipsi recto intestino, ut inde multe fiant desidendi uoluptates, & pauca recrementa ejiciantur.

Teneotica charta, a uicino loco, pondere iam non haec uenalis,

*τενια*, mollis fascia.

Tenia, & Tineæ. Vide, Latilumbrici.

*τενιον*, neruus, a calcaneo.

Tenontagra, *τενόνταρη*, distentio.

*τενοντες*, τὸ τεραχήλας τὰ ὄπαδεψ, id est, colli posteriores partes, habent enim ij in ea parte usum, ut in flexu capitatis alter semper intentus, ueluti centrum caput sustineat, alter uero motum illidat.

Tensiūs dolor uocatur, quod extensionis sensum membris inducit.

*τενθιδες*. Lege, Sepias.

*τεντεια*, uoracitas. Philoxeni & Pythilli uoracitatem, uide apud Athenœum libro primo Dipnosophistarum.

Tentigo, ad coitum prurigo.

Tentio, affectus intestini recti eandem habens cauissam & dispositionē, quam in difficultatibus intestinorum suscipit. Vocatur & ea tentio, cum cacare appetimus, & continue tamen extergimus: qui affectus mulieribus utero gerentibus, facit abortum, ut inquit Galenus libro septimo Aphoris. Aphor. 27.

## T E P

*τεπηγες*, Cicadæ.

*τεφρα*, id est, cinis.

## T E R

Teramis. Vide, Orron,

## T E

Terebratione, id est, illius insitionis quæ fit cum terebra. De qua sic inquit Cato: Terebra uitem quam inserere uoles pertundito: eo duos surculos uitigineos, quod genus esse uoles insertos, obliquos arcito ad medullam. &c. Colum..lib.5.cap.9.

Teredines, uermes sunt in ligno nascentes, a terendo dicti: siue a græco. Nam & Gre

*τερπεδώνες* uocant.

*τερπεδών*, id est, caries, litera abundare uidetur, quippe quod a tremate, id est, foramine dictum creditur, perinde ac si tredo quædam, id est, foratio sit. Oritur autem, ubi acres humores ossa rodunt.

*τερπλονίζω*, sentio teredinem.

Termes, termitis, ramus ab arbore recisus.

Termenthinæ loco, quæ olim ex Chio optima afferebatur, hodie utimur Peucina & Laricea resina.

*Terminalis*, sylvestris Cannabis, apud Di-

*scoridem lib.3.cap.166.*

Termites sunt ramuli arborum, maxime oliuarum: ut Porphyrio docet, enarrans illud Horatianum: Nunquā fallentis termes oliuæ. Aulus Gellius ramusculos palmarum, Termites appellat his uerbis: Spadica dorici auulsum e palma Termitem cū fructu. Item, quoniam Termes palmæ ex arbore cū fructu auulsus, Spadix dicitur. Columella lib.7.cap.9.

Terminalium, id est, Enula campana.

Ternarios scrobes appellant quoquo uersus pedū triū, sicut quaternarios quoquo uersus pedum quatuor. Columella libro 11.capite.2.

Terophonon, Aconitum, apud Dioscoridem.lib.4.cap.80.

Terra glutinosa, Gyps.

Terra Ampelitis, in Seleucia iuxta Syriam nascitur, bituminis simillima. Dioscorides libro.5.cap.172.

Terra Chia, apud Dioscor.lib.5.cap.165.

Terra Cimolia, est apud Dioscoridem lib.5.capite.167.

Terra Eretaria quæ sit, uide in Dioscor.lib.5.capite.162.

Terra fornacū, eiusdem cum usta effectus.

Lege Dioscor.lib.5.cap.170.

Terra Lemnia, id est, e Lemno insula: eius iuuamenta lege apud Dioscoridem lib.5.

capite.104.

Terra Lemnia hodie non habetur. De hoc

## T E

consule Herbarij nostri tomum secundum in locis diuersis. Lege, Lemnia terra.

Terra Melia, colore cinerea, Eretriam imitatur, aspera tactu. Dioscorides libro quinto, capite.171.

Terra pingitis, colore Eretriæ similis, granularibus tantum glebis. Dioscorides lib.5.cap.168.

Terra Samia, apud Dioscoridē libro quinto, capite.163.

Terra Selinusia, lactei coloris est. Vide Di-

scoridem lib.5.cap.166.

Terra Smectis, eadem quæ & Cimolia apud

Pollucem.

Terra usta, id est, terra fornacum.

Terra omnis. Vide Dioscor. libr.5.cap.161.

Terræparine, Anemone.

Terræ intestina, uermes terrestres.

Terræmotus uocatur, cum flatus aduenia, introrsus in terræ caua irrumpens, deinde exitu omni inclusus, intus sese uersando, ingenti ui terram quatit, nequicquam extum queritans, ex quo fit terræ illa concusso & tremor.

Terrigena. Lege, Cochlea.

Tertiatio, oleum tertie pressuræ, sicut iteratio, oleum secundæ pressuræ. Columella lib.11.cap.49.

Tertiatur dodrante. Familiare est Columellæ, assis nomine totum significare, & consequenter per uncias intelligere partes: sicut nomine dodrantis intelligi uult nouæ partes unius operæ sufficere ad tertianum agrum, id est, ad tertiam arationem singula iugera peragendum. Columella lib.2.capite.4.

## T E S

Tessalatae tunicae, uestis genus. Plin.lib.35.

Tessellata, Mercurialis herba, apud Dio-

scoridem lib.4.cap.201.

Testa, tam bellum ulceris nomen in capite, quam testudo est, barbaris protritum & frequens.

Testiculi sunt carnosæ, & in minutissimas partes abscti, humili, & calidi, concoctionem seminis in eius meatibus absoluunt.

Testiculus canis, Cynosorchis, apud Dio-

scoridem lib.3.cap.142.

Testiculus satyri, Satyrium Erythronium,

apud Dioscor.lib.3.cap.145.

Testas, ὄσπεννα uocant Græci. Egit de Te-

stis Dioscor.lib.5.cap.169.

## T E

Testudinem uocant barbari Medici tumor em mollem, uel non ualde durum, fatis autem magnum, in quo pinguis materia, tunica quadam obtecta tenetur: quae caluarię ita hæret, ut ipsam plerumque uitiet. Hanc non est dubium de numero esse abscessuum, & sub meliceride, uel atheromate contineri. Testudinum descriptionem uide apud Pliniū lib. 9. cap. 10.

Testaceis puluinis fibulantur, i.e. alligatur, et quibusdam quasi fibulis coagmata connectuntur. Fibulationes a Vitruvio dictæ coniunctiones fibularum in machinationibus. Diffibulare, est fibulam dissoluere: quod & Refibulare dicimus. Quāuis apud Eptgrammatistam id uerbū dicatur in re obsoena de fibula citharoedorum, & comoedorum, cuius cum mordacitate satyrica mentio est apud Poetas. Testacei autem pului ni in pavimentis dicuntur coagmenta spicata, & lorationes, quibus ad regulā perfricantur, ut nullæ lacunæ insint. Et sunt quasi extantes cumuli. Item puluini sunt eminentiores parteis in areis agrorum, & quasitori. Colum. lib. 1. cap. 6.

## T E T

**Tetras**, spec: es spasmi, ubi in neutram partem riget caput & reliquum corpus, sed ueluti solidissimum, siccissimumque aliquid inflexum, immotumque rectariget. Item, **Tetanus**, est extensio & suffocatio omnium corporis muscularum & nervorum. Velsic, **Tetanus** est conuulsio, cū in rectum collum trahitur, & maxille & dentes stridore concutiuntur, neque collum nuere, neque renuerere potest.

**Tetanici** sunt, qui musculis sunt rigenteribus, ita ut se inflectere non possint.

**Tetragastris**, Dioscorides uocat quartanarios febricitantes.

**Tetragastris**, id est, curata uocant emplastrum, cum ex seu, puto emnes membranæ diligenter exemptæ sunt ex alio medicamento. Celsus lib. 5. cap. 19.

**Tetradix**, Lege, ἐγείνα.

**Tetragonia**. Ibidem.

**Tetralix**. Ibidem.

**Tetragnathus**, species est Phalangij, subalbida, pedes scabros habens, & iuxta caput eminentias duas: unam rectam, alteram latam: ut existimes eum ora quidem habere duo, maxillas autem quatuor, et lineam

## T E

per os equalē. Aecius libro. 13. cap. 17. Tetrapelyrades, locustæ uocatae sunt ab Iōnibus, forte a numero pennarum.

**Tetragastris**, emplastrum, sic dictū est, quod ex quatuor rebus componitur, pure mouendo: quonon aliud melius. Celsus libro quinto, capite. 19.

**Tetragastris**, id est, Moretum.

**Tettaros**, Phasianus.

**Tettigies**, Cicadæ.

Tettigoniæ, minores cicadæ, magis canore, Teucria, idem quod Teucrion, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 110.

Teucrion, præter alia etiam Chamædrys, apud Dioscor. lib. 3. cap. 111.

Teucris, idem quod Teucrion, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 110.

Teuthalis, Polygonum, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 5.

Teuthos, Lege, Sepias.

Teuthrion, Polium montanum, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 122.

Teuthrion, Erythrodanum, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 161.

**Tetūtau**, Beta.

Teuxinon, Aristolochia longa, Dioscor. libro. 3. cap. 5.

## T H A

**Thæλæμαι**, interna foramina cerebri, per quæ cerebri redundantia excernit.

Thalassia, Androsace, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 151.

Thalassion, Papaver corniculatum, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 59.

**θæλæσσονγάμβη**, id est, marina Brassica, album soluens.

Thalictron, caulinum habet crassitudine Papaveris, ut inquit Plinius; Rutæ, ut Galenus, Cubiti, ut Dioscor. lib. 4. cap. 99.

Thallia, Capparis.

**θæλω**, uerbum Græcum est, quod significat uiresco, & germino. Inde Thalli dicti stipites in cepis, & folliculi, quos vulgus uocat germina, quibus semen continetur. **θæλω** Græci omne germinans appellauere. Attici maxime id in oliuis hac uoce nominant. Suidas ait, **θæλω** dici κλεστος, id est, ramum oliue. Columella libro undecimo, capite tertio.

**θæλω**, Oleo surculus. Thallos non oleagineos solū, sed rutigineos quoque ramos nominat interdū. Sunt qui Sclauolas uocent,

## T H E

*θαλλία*, summus, & adhuc crescens in arboribus & plantis coliculus, teste Theophrasto de caussis plantarum lib. 5.

*θαλασσόνερακεύη*, Brassica marina.

Thalassomeli, grēce *θαλασσόμελι*, temperatur equis portionibus, maris, & mellis. Cōfessionem eius lege apud Dioscor. lib. 5. cap. 13. Plin. lib. 31. cap. 5.

*θάμνος σερέος*, ualidus frutex.

*θαυμάδεις*, fruticosa.

*θανάσματα φάρμακα*, quæ aduersantur his uenenis, quæ in cibo, potionue sumpsimus.

*θανάσματα φάρμακον*, id est, mortiferum.

Thapsia quid sit, uide apud Dioscoridem libro. 4. cap. 159.

Thapsi, Atheniensium lingua Sīnapi.

Thapsia. Vide, Ferula.

Thaspidion, Thlaspi.

*θαυμασός*, id est, Iris.

## T H E

Thele, dicitur papilla, seu uberū apex. De qua similitudine fontium tubuli ab Varrone in Rerustica Papillæ dicuntur.

Thelephonon, Aconitum, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 80.

Theliphthoricon, Abrotonon, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 27.

Thelipteris, Filix fœmina, apud Dioscor. lib. 4. cap. 197.